
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  N. 94 / 2017

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DELL'AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA DI PARTE DEL VERDE PUBBLICO0 ANNO 
2017.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  C.C.  n.  2 del  31/01/2017 ad oggetto:  “approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;

- delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019” e successivo atto n. 13 del 30/03/2017 di variazione;

- delibera di G. C. n.  6 del  03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del  piano esecutivo di 
gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e 
successivo atto n. 28 del 06/04/2017 di variazione;

Visto il  decreto del  Sindaco n.  4 del  29/01/2016 concernente l’assegnazione al  Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017;

-  determina n.  41 del  27/02/2017 ad oggetto “determina a contrattare relativamente al 
servizio di manutenzione ordinaria diparte del verde pubblico anno 2017. approvazione 
avviso di indagine di mercato”

Atteso che:

-  si è provveduto a pubblicare all’Albo Pretorio (n. 160/2017) e sul sito del Comune alla  
sezione  “Amministrazione  trasparente”  l’avviso  di  indagine  di  mercato  –  richiesta  di 
manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio di manutenzione ordinaria di parte del verde pubblico per l’anno 2017;

- alla scadenza della pubblicazione dell’avviso è stato redatto l’elenco delle manifestazioni 
di interesse pervenute in ordine di protocollo, come da elenco allegato;

- a seguito della pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato, in data 07/03/2017 si è 
provveduto ad effettuare l’estrazione a sorte delle ditte da inviare alla procedura negoziata 
da espletare sul MEPA di Consip, decidendo di invitare alla procedura n. 15 ditte per ogni 
lotto, come da verbale in data 07/03/2017 agli atti al protocollo n. 4156 del 09/03/2017;

- si è poi provveduto ad espletare la procedura di RDO sul MEPA di Consip suddivisa in tre 
lotti funzionali; le ditte che avevano manifestato interesse per almeno uno dei lotti, sono 
state invitate  a partecipare per  tutti  e tre i  lotti,  come previsto dalle procedure MEPA; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

inoltre non è stato possibile invitare la ditta I briganti di Cerreto, sorteggiata col numero 26 
a partecipare alla procedura in quanto non presente sulla piattaforma Mepa al momento 
dell’invio della RDO;

-  nella procedura di  RDO sono risultate  aggiudicatarie le seguenti  ditte per  i  seguenti  
importi:

– LOTTO 1 CIG 6994841565 (sfalci degli spazi a verde pertinenziale stradale): Italpigne di  
Perillo Giulio srl di Anguillara Sabazia (RM) per l’importo di € 26.558,60 oltre € 300,00 per 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 26.858,60, oltre IVA 22% per un 
totale di € 32.767,49;

– LOTTO 2: CIG 6994852E76 (manutenzione superfici prative ornamentali): Mr. Green srl  
di  Reggio  Emilia  per  l’importo  di  €  13.553,60 oltre  €  300,00 per  oneri  sicurezza non 
soggetti a ribasso per un totale di €13.853,60 oltre IVA 22% per un totale di € 16.901,39;

– LOTTO 3 CIG 699485729A (manutenzione parchi attrezzati e aree verdi):  Bioverde srl 
di  San Cesario sul Panaro (MO) per l’importo di  € 14.628,60 oltre € 300,00 per oneri  
sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 14.928,60 oltre IVA 22% per un totale di  
€ 18.212,89;

Considerato che si è provveduto a richiedere il DURC relativamente alle tre ditte di cui 
sopra che risultano in possesso di DURC validi fino al: 

– ditta Italpigne di Perillo Giulio srl 19/05/2017;

– ditta Mr. Green srl 11/05/2017;

– ditta Bioverde servizi srl 27/06/2017;

Ritenuto pertanto di:

-  prendere  atto  dell’elenco  degli  operatori  economici,  che  avevano  presentato 
manifestazione di interesse, con i nominativi abbinati al n. di protocollo di arrivo, allegato al 
presente atto per farne parte integrante;

-  approvare  il  verbale  di  sorteggio  effettuato  il  07/03/2017  agli  atti  al  prot.  4156  del 
09/03/2017;

- prendere atto dell’aggiudicazione avvenuta tramite MEPA dei servizi di cui sopra;

- rideterminare gli impegni di spesa assunti con la determina n. 41 del 27/02/2017;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1)  Di  prendere  atto  dell’elenco  degli  operatori  economici,  che  avevano  presentato 
manifestazione di interesse, con i nominativi abbinati al n. di protocollo di arrivo, allegato al 
presente atto per farne parte integrante.

2) Di approvare il verbale di sorteggio delle ditte da invitare alla RDO sul Mepa di CONSIP  
effettuato in data 07/03/2017 agli atti al prot.  4156 del 09/03/2017.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3) Di prendere atto dell’aggiudicazione, avvenuta tramite MEPA di CONSIP dei tre lotti 
come segue:

– LOTTO 1 CIG 6994841565 (sfalci degli spazi a verde pertinenziale stradale): Italpigne di  
Perillo Giulio srl di Anguillara Sabazia (RM) per l’importo di € 26.558,60 oltre € 300,00 per 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 26.858,60, oltre IVA 22% per un 
totale di € 32.767,49;

– LOTTO 2: CIG 6994852E76 (manutenzione superfici prative ornamentali): Mr. Green srl  
di  Reggio  Emilia  per  l’importo  di  €  13.553,60 oltre  €  300,00 per  oneri  sicurezza non 
soggetti a ribasso per un totale di €13.853,60 oltre IVA 22% per un totale di € 16.901,39;

– LOTTO 3 CIG 699485729A (manutenzione parchi attrezzati e aree verdi):  Bioverde srl 
di  San Cesario sul Panaro (MO) per l’importo di  € 14.628,60 oltre € 300,00 per oneri  
sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 14.928,60 oltre IVA 22% per un totale di  
€ 18.212,89.

4) Di  rideterminare gli  impegni di spesa assunti  con la determina n. 41/2017 come da 
prospetto in calce.

5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione del presente atto è prevista al 31/12/2017.

6) Di liquidare alle ditte di cui sopra la somma indicata, su presentazione di regolari fatture 
in regime di split payment senza adozione di ulteriori atti.

7) Di  dare mandato all’Uff.  di  Rag. all’emissione dei relativi mandati di  pagamento,  su 
presentazione di regolari fatture,  previa emissione di distinta di  liquidazione tecnica da 
parte del responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti.

8) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

9)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

3330300/1 2017 495 aggiudicazione con 
ribasso d'asta del 
31,55%

-14934.51

Var. 
Impegno

3330300/1 2017 496 aggiudicazione con 
ribasso d'asta del 
31,20%

-7498.61

Var. 
Impegno

3330300/1 2017 497 aggiudicazione con 
ribasso del 18,73%

-4113.11

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 11/04/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


